
Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti Tel 0934  532911 e-mail: antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it 

 
 

 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 10 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CALTANISSETTA 

 

Determina n. 2   del 03/02/2026 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la fornitura di un applicativo extra contabile, compresa 

l’installazione e la manutenzione, per la gestione dei progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, 

e anagrafica operai Forestali ed elaborazione incentivi spettanti al personale di ruolo, aggiornato 

al nuovo D.Lgs. 118/11 sistema di contabilità regionale (SCORE 2025) e servizio di supporto al 

personale con un helpdesk remoto finalizzato a supportare il personale nella gestione dello stesso.   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visto   il codice dei contratti D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

Vista  la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislative 31/ marzo 2023. Disposizioni varie”; 

Visto  il d.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni; 

Vista    la L.R. 05/01/2026, n.01, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2026. Legge 

di stabilità regionale; 

Vista    la legge regionale 05/01/2026, n. 02, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026 –2028; 

Vista   la delibera di Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026, 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2026-2028 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori'; 

Visto  il D. P. Reg. n. 731 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Alberto Pulizzi 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, per la durata di due anni; 
Visto  il D.D.G. n. 844 del 09/06/2022, con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta; 

Visto il D.D.G. n. 391 del 04/02/2025, con il quale viene prorogato al Dott. Arch. Valenti Antonio 

Michele l'incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta fino 

alla data del 30/06/2025; 

Visto il D.D.G. n. 3066 del 18/07/2025, con il quale viene prorogato al Dott. Arch. Antonio Michele 

Valenti l'incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta fino 

alla data del 31/12/2025; 

Vista la disposizione prot. n. DG/124966 del 29/12/2025, con la quale viene prorogato al Dott. 

Arch. Antonio Michele Valenti l'incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il 

Territorio di Caltanissetta fino alla data del 31/03/2026, in attuazione della delibera di 

giunta n. 393 del 17/12/2025; 

Visto il D.D.G. n. 564 del 20/02/2025, con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti, nella 

qualità di Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di Caltanissetta, è stata 

conferita la delega dei capitoli d’entrata e dei capitoli di spesa appartenenti alla Rubrica 

10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 



Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti Tel 0934  532911 e-mail: antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it 

 
 

 

 
 

Ritenuto    necessario riproporre la manifestazione di interesse adeguando il prezzo unitario alle 

condizioni di mercato in modo da rendere il servizio più appetibile agli eventuali operatori 

economici interessati ad essere invitati alla successiva RDO; 

Considerato  che a partire dall'esercizio finanziario 2024, l'elaborazione e la trasmissione di 

provvedimenti di natura contabile saranno gestite internamente attraverso la nuova 

piattaforma SCORE 

Ritenuto  che con l'introduzione della nuova procedura, sono state revocate alcune deroghe operative 

in materia contabile che, fino a questo momento, erano concesse agli uffici del 

Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Dato Atto  che per quanto esposto, sorge la necessità per questo Servizio di avvalersi di un servizio 

dedicato per la gestione contabile, elaborazione e sviluppo delle paghe e relativi atti e 

adempimenti conseguenziali, degli operai forestali, di cui all’art. 46 della l.r. 16/96;  

Verificato  inoltre che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione, convenzioni 

CONSIP per acquisire il servizio sopra indicato e che lo stesso non rientra nelle categorie di 

beni e servizi e nelle soglie di obbligatorietà individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per 

cui le Stazioni Appaltanti devono necessariamente rivolgersi a soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle procedure di acquisizione; 

Ritenuto  che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a base di 

gara è riferito alla gestione di circa 667 operai forestali LTI e LTD  di cui 103 LTI e 564 
LTD, qui riassunto: 

Servizio 10 Caltanissetta 

Software Gestione contabile + assistenza e manutenzione  A corpo   15.000,00 

Supporto al personale del servizio contabilità nello svolgimento delle attività collegate 

all’utilizzo del programma (caricamento dati, creazione decreti, creazione file xml etc.) 

 Prezzo 

Unitario 
€  

Ore 
Importo 

€ 

Gestione pagamenti paghe operai        

Impegni da gestire stimati 6 12,00 10 122,20    

Previsione decreti 128 (72 paghe + 8 ivs + 24 tratt ceni + 24 paghe mesi prec.) 12,00 100 1.222,00    

Previsione flussi 100 (+ 48 x ivs) (+ 100 x tratt ceni) + (100 + irpef) + altri f24 (12) totale 360 12,00 250 3.055,00    

Previsione n. mandati singoli circa 1200 12,00 450 5.499,00    

Previsione mandati con cessionario o procuratore 200 12,00 150 1.833,00    

previsione n. mandati collettivi circa 400 12,00 290 3.543,80    

Gestione accantonamenti ivs-quinti non assegnati+tratt ceni 12,00 250 3.055,00    

 TOTALE 12,00 1500 18.000,00 

Pagamenti fatture 
 

    

Calcolo su 400 Fatture  
 

    

Impegni 200 12,00 90 1.080,00   

Decreti 400 12,00 300 3.600,00   

Mandati 300 12,00 80 960,00   

Gestione archivio fornitori 250 12,00 20 240,00   

Registrazione dure + altra documentazione 300 12,00 30 360,00   

  TOTALE 12,00 520 6.240,00   

Altro Supporto + Helpdesk+ Interventi presso sede        

Supporto al personale ed allineamento dei dati nella gestione dell’accertamento dei residui 12,00 220 2.810,60 

Supporto per verifica ed allineamento dei pagamenti tra SCORE e applicazione extracontabile 12,00 100 1.222,00 

Supporto per il controllo dei pagamenti falliti e/o annullati 12,00 110 1.344,20 

Supporto per verifica ed allineamento delle disponibilità fra SCORE e applicazione 

extracontabile 12,00 120 
1.466,40 

Sviluppo di tutte le procedure che si renderanno utili e necessarie ad agevolare lo svolgimento 

del servizio di contabilità; 12,00 200 
2.444,00 

Supporto in tutti gli aspetti connessi alle attività di spesa corrente; 12,00 140 1.710,80 

Assistenza e supporto informatico-contabile per la risoluzione delle problematiche contabili 

scaturenti dalla gestione della spesa 12,00 250 
3.055,00 

Servizio Helpesk remoto 12,00 150 1.833,00 

Interventi presso sede 12,00 200 2.444,00 

  TOTALE 12,00 1490 17.880,00 

Elaborazione incentivi spettanti al personale di ruolo, aggiornato al nuovo D.Lgs. 118/11 A corpo   2.000,00 

         

  Sommano  59.120,00 

    

 

 



Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti Tel 0934  532911 e-mail: antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it 

 
 

 

 
 

Ritenuto  di effettuare apposita manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori interessati a 

partecipare  alla procedura  di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando, ai sensi 

dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1 art. 2, per n° 10 

giorni un avviso sul sito web istituzionale del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale 

dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea della Regione Siciliana, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi e contratti”, pubblicando altresì il modello dichiarazione manifestazione 

d’interesse (allegato A) e il capitolato tecnico (allegato B); 

Dato Atto  che a decorrere dal 01.01.2024, ai sensi dell’art. 225  c. 2 , del d.lgs. 36/2023, è prevista la 

digitalizzazione degli appalti; 

Tenuto Conto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 

DISPONE 

1. L’approvazione degli atti di Avviso di Manifestazione di Interesse e relativi allegati - A) 

Capitolato Descrittivo Prestazionale e B) Manifestazione di Interesse, aventi ad oggetto 

“Selezione di operatori economici da invitare a una  RdO su MePA  per l’eventuale affidamento, 

per la fornitura di un applicativo extra contabile, compresa l’installazione e la manutenzione, per 

la gestione dei progetti, capitoli e impegni, fatture fornitori, e anagrafica operai Forestali ed 

elaborazione incentivi spettanti al personale di ruolo, aggiornato al nuovo D.Lgs. 118/11 sistema 

di contabilità regionale (SCORE 2025) e servizio di supporto al personale con un helpdesk remoto 

finalizzato a supportare il personale nella gestione dello stesso       

2. di pubblicare per 10 giorni l’avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 c.2 del d.lgs. 

36/2023 con le modalità previste dall’allegato II.1 art. 2, sul sito web istituzionale del Dipartimento 

Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea della Regione Siciliana; 

3. di procedere dal 23 febbraio 2026 all’invito, su MePA, di tutti gli operatori economici, in possesso 

dei requisiti richiesti, che hanno manifestato interesse a partecipare alla RdO 

4. che la durata del servizio è riferita a tutto il 2026 e che il valore dell’appalto, posto a base di gara è 

riferito alla gestione di circa 667 operai forestali LTI e LTD  di cui 103 LTI e 564 LTD, qui 

riassunto: 

Servizio 10 Caltanissetta 

Software Gestione contabile + assistenza e manutenzione  A corpo   15.000,00 

Supporto al personale del servizio contabilità nello svolgimento delle attività collegate 

all’utilizzo del programma (caricamento dati, creazione decreti, creazione file xml etc.) 

 Prezzo 
Unitario 

€  

Ore 
Importo 

€ 

Gestione pagamenti paghe operai        

Impegni da gestire stimati 6 12,00 10 122,20    

Previsione decreti 128 (72 paghe + 8 ivs + 24 tratt ceni + 24 paghe mesi prec.) 12,00 100 1.222,00    

Previsione flussi 100 (+ 48 x ivs) (+ 100 x tratt ceni) + (100 + irpef) + altri f24 (12) totale 360 12,00 250 3.055,00    

Previsione n. mandati singoli circa 1200 12,00 450 5.499,00    

Previsione mandati con cessionario o procuratore 200 12,00 150 1.833,00    

previsione n. mandati collettivi circa 400 12,00 290 3.543,80    

Gestione accantonamenti ivs-quinti non assegnati+tratt ceni 12,00 250 3.055,00    

 TOTALE 12,00 1500 18.000,00 

Pagamenti fatture 
 

    

Calcolo su 400 Fatture  
 

    

Impegni 200 12,00 90 1.080,00   

Decreti 400 12,00 300 3.600,00   

Mandati 300 12,00 80 960,00   

Gestione archivio fornitori 250 12,00 20 240,00   

Registrazione dure + altra documentazione 300 12,00 30 360,00   

  TOTALE 12,00 520 6.240,00   

Altro Supporto + Helpdesk+ Interventi presso sede        

Supporto al personale ed allineamento dei dati nella gestione dell’accertamento dei residui 12,00 220 2.810,60 

Supporto per verifica ed allineamento dei pagamenti tra SCORE e applicazione extracontabile 12,00 100 1.222,00 

Supporto per il controllo dei pagamenti falliti e/o annullati 12,00 110 1.344,20 

Supporto per verifica ed allineamento delle disponibilità fra SCORE e applicazione 

extracontabile 12,00 120 
1.466,40 

Sviluppo di tutte le procedure che si renderanno utili e necessarie ad agevolare lo svolgimento 

del servizio di contabilità; 12,00 200 
2.444,00 

Supporto in tutti gli aspetti connessi alle attività di spesa corrente; 12,00 140 1.710,80 

Assistenza e supporto informatico-contabile per la risoluzione delle problematiche contabili 

scaturenti dalla gestione della spesa 12,00 250 
3.055,00 



Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti Tel 0934  532911 e-mail: antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it 

 
 

 

 
 

Servizio Helpesk remoto 12,00 150 1.833,00 

Interventi presso sede 12,00 200 2.444,00 

  TOTALE 12,00 1490 17.880,00 

Elaborazione incentivi spettanti al personale di ruolo, aggiornato al nuovo D.Lgs. 118/11 A corpo   2.000,00 

         

  Sommano  59.120,00 

    

5. che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

6. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo, è il 

dirigente del Servizio 10, Arch. Antonio Michele Valenti. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Arch. Antonio Michele Valenti 

 

 

 

 


		2026-02-03T09:14:42+0100
	ANTONIO MICHELE VALENTI




